



平成25年11月25日

各 位

会 社 名 フィデアホールディングス株式会社
代表者名 代表執行役社長CEO 里村 正治
コード番号 8713 東証第一部
問合せ先 専務執行役CFO 原田 儀一郎
(TEL. 022-290-8800)

平成25年9月期自己資本比率（確定値）の開示について

平成25年9月期の自己資本比率につきまして、平成25年11月12日に「速報値」を公表しておりますが、「確定値」が算出されましたので、お知らせいたします。

| | | | | |
|--------|-----------|-------|-------|--------|
| (当社) | | 確定値 | 速報値 | |
| 連結 | 自己資本比率 | 8.61% | 8.62% | |
| | Tier I 比率 | 6.77% | 6.77% | (変動なし) |
| <参考> | | | | |
| (荘内銀行) | | 確定値 | 速報値 | |
| 連結 | 自己資本比率 | 9.98% | 9.98% | (変動なし) |
| | Tier I 比率 | 7.82% | 7.82% | (〃) |
| 単体 | 自己資本比率 | 9.98% | 9.98% | (〃) |
| | Tier I 比率 | 7.82% | 7.82% | (〃) |
| (北都銀行) | | 確定値 | 速報値 | |
| 連結 | 自己資本比率 | 9.41% | 9.42% | |
| | Tier I 比率 | 7.81% | 7.81% | (変動なし) |
| 単体 | 自己資本比率 | 9.27% | 9.28% | |
| | Tier I 比率 | 7.69% | 7.69% | (変動なし) |

つきましては、平成25年11月12日に公表いたしました「平成26年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）」の内容を、下記の通り訂正いたします。

記

1. 訂正理由

平成25年9月期の自己資本比率の確定値が算出されたことにより、公表済みの速報値を確定値に訂正するものであります。

2. 訂正箇所

訂正箇所及び訂正内容は別紙のとおりです。（訂正箇所は下線を付して表示しております。）

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

| | | |
|---------------------|----|--------------------|
| | 大石 | TEL : 022-290-8800 |
| フィデアホールディングス IRグループ | 佐藤 | TEL : 023-626-9006 |
| | 市田 | TEL : 018-837-1726 |

【平成 26 年 3 月期 第 2 四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）】

7. 中間決算補足説明資料

○平成 26 年 3 月期第 2 四半期（平成 25 年度中間期）決算説明資料

（説明資料11ページ）

5. 自己資本比率

(1) フィデアHD【連結】（国内基準）

（訂正前）

（単位：百万円）

| | 平成25年 9 月末 | | | 平成25年 3 月末 | 平成24年 9 月末 |
|-----------------------------------|--------------------|----------------------|----------------------|--------------------|--------------------|
| | [速報値] | 平成25年 3 月末比 | 平成24年 9 月末比 | | |
| (1) 連結自己資本比率 (5) ÷ (6) | 8.62% | △ 0.18% | △ 0.27% | 8.80% | 8.89% |
| (2) 基本的項目 | 65,488 | 3,251 | 3,836 | 62,236 | 61,652 |
| うちその他有価証券の評価差損 (△) | — | — | — | — | — |
| (3) 補完的項目 <自己資本への算入額> (補完的項目) | 18,235 (18,235) | △ 3,956 (△ 3,956) | △ 4,252 (△ 4,660) | 22,192 (22,192) | 22,488 (22,896) |
| 一般貸倒引当金 | 5,432 | △ 156 | △ 452 | 5,588 | 5,885 |
| 負債性資本調達手段等 | 12,000 | △ 3,800 | △ 3,800 | 15,800 | 15,800 |
| 土地の再評価額と再評価の直前の 帳簿価額の差額の45%相当額 | 803 | — | — | 803 | 803 |
| (4) 控除項目 | 444 | 14 | 79 | 430 | 364 |
| (5) 自己資本 (2) + (3) - (4) | 83,279 | △ 719 | △ 496 | 83,998 | 83,775 |
| (6) リスク・アセット等 | 965,927 | 11,937 | 24,308 | 953,990 | 941,619 |

（訂正後）

（単位：百万円）

| | 平成25年 9 月末 | | | 平成25年 3 月末 | 平成24年 9 月末 |
|-----------------------------------|--------------------|----------------------|----------------------|--------------------|--------------------|
| | _____ | 平成25年 3 月末比 | 平成24年 9 月末比 | | |
| (1) 連結自己資本比率 (5) ÷ (6) | 8.61% | △ 0.19% | △ 0.28% | 8.80% | 8.89% |
| (2) 基本的項目 | 65,488 | 3,251 | 3,836 | 62,236 | 61,652 |
| うちその他有価証券の評価差損 (△) | — | — | — | — | — |
| (3) 補完的項目 <自己資本への算入額> (補完的項目) | 18,235 (18,235) | △ 3,956 (△ 3,956) | △ 4,252 (△ 4,660) | 22,192 (22,192) | 22,488 (22,896) |
| 一般貸倒引当金 | 5,432 | △ 156 | △ 452 | 5,588 | 5,885 |
| 負債性資本調達手段等 | 12,000 | △ 3,800 | △ 3,800 | 15,800 | 15,800 |
| 土地の再評価額と再評価の直前の 帳簿価額の差額の45%相当額 | 803 | — | — | 803 | 803 |
| (4) 控除項目 | 444 | 14 | 79 | 430 | 364 |
| (5) 自己資本 (2) + (3) - (4) | 83,279 | △ 719 | △ 496 | 83,998 | 83,775 |
| (6) リスク・アセット等 | 966,281 | 12,291 | 24,662 | 953,990 | 941,619 |

(説明資料11ページ)

5. 自己資本比率

(2) 子銀行【単体】【連結】

(訂正前)

○ 荘内銀行【単体】(国内基準)

(単位：百万円)

| | 平成25年9月末 | | | 平成25年3月末 | 平成24年9月末 |
|-----------------------------------|--------------------|----------------------|----------------------|--------------------|--------------------|
| | [速報値] | 平成25年3月末比 | 平成24年9月末比 | | |
| (1) 単体自己資本比率 (5) ÷ (6) | 9.98% | △ 0.41% | △ 0.74% | 10.39% | 10.72% |
| (2) 基本的項目 | 41,615 | 1,757 | 2,081 | 39,857 | 39,533 |
| うちその他有価証券の評価差損 (△) | — | — | — | — | — |
| (3) 補完的項目 <自己資本への算入額> (補完的項目) | 14,432 (14,432) | △ 3,676 (△ 3,676) | △ 4,520 (△ 4,520) | 18,109 (18,109) | 18,953 (18,953) |
| 一般貸倒引当金 | 1,629 | 123 | △ 720 | 1,505 | 2,349 |
| 負債性資本調達手段等 | 12,000 | △ 3,800 | △ 3,800 | 15,800 | 15,800 |
| 土地の再評価額と再評価の直前の 帳簿価額の差額の45%相当額 | 803 | — | — | 803 | 803 |
| (4) 控除項目 | 2,944 | 14 | 79 | 2,930 | 2,864 |
| (5) 自己資本 (2) + (3) - (4) | 53,103 | △ 1,933 | △ 2,517 | 55,036 | 55,621 |
| (6) リスク・アセット等 | 531,591 | 1,994 | 13,162 | 529,597 | 518,428 |

○ 荘内銀行【連結】(国内基準)

(単位：百万円)

| | 平成25年9月末 | | | 平成25年3月末 | 平成24年9月末 |
|-----------------------------------|--------------------|----------------------|----------------------|--------------------|--------------------|
| | [速報値] | 平成25年3月末比 | 平成24年9月末比 | | |
| (1) 連結自己資本比率 (5) ÷ (6) | 9.98% | △ 0.39% | △ 0.72% | 10.37% | 10.70% |
| (2) 基本的項目 | 41,574 | 1,757 | 2,082 | 39,816 | 39,492 |
| うちその他有価証券の評価差損 (△) | — | — | — | — | — |
| (3) 補完的項目 <自己資本への算入額> (補完的項目) | 14,432 (14,432) | △ 3,676 (△ 3,676) | △ 4,520 (△ 4,520) | 18,109 (18,109) | 18,953 (18,953) |
| 一般貸倒引当金 | 1,629 | 123 | △ 720 | 1,505 | 2,349 |
| 負債性資本調達手段等 | 12,000 | △ 3,800 | △ 3,800 | 15,800 | 15,800 |
| 土地の再評価額と再評価の直前の 帳簿価額の差額の45%相当額 | 803 | — | — | 803 | 803 |
| (4) 控除項目 | 2,944 | 14 | 79 | 2,930 | 2,864 |
| (5) 自己資本 (2) + (3) - (4) | 53,062 | △ 1,932 | △ 2,517 | 54,995 | 55,580 |
| (6) リスク・アセット等 | 531,539 | 1,598 | 12,323 | 529,941 | 519,216 |

(訂正後)

○ 荘内銀行【単体】(国内基準)

(単位：百万円)

| | 平成25年9月末 | | | 平成25年3月末 | 平成24年9月末 |
|-----------------------------------|--------------------|----------------------|----------------------|--------------------|--------------------|
| | _____ | 平成25年3月末比 | 平成24年9月末比 | | |
| (1)単体自己資本比率 (5)÷(6) | 9.98% | △ 0.41% | △ 0.74% | 10.39% | 10.72% |
| (2)基本的項目 | 41,615 | 1,757 | 2,081 | 39,857 | 39,533 |
| うちその他有価証券の評価差損(△) | — | — | — | — | — |
| (3)補完的項目<自己資本への算入額> (補完的項目) | 14,432 (14,432) | △ 3,676 (△ 3,676) | △ 4,520 (△ 4,520) | 18,109 (18,109) | 18,953 (18,953) |
| 一般貸倒引当金 | 1,629 | 123 | △ 720 | 1,505 | 2,349 |
| 負債性資本調達手段等 | 12,000 | △ 3,800 | △ 3,800 | 15,800 | 15,800 |
| 土地の再評価額と再評価の直前の 帳簿価額の差額の45%相当額 | 803 | — | — | 803 | 803 |
| (4)控除項目 | 2,944 | 14 | 79 | 2,930 | 2,864 |
| (5)自己資本 (2)+(3)-(4) | 53,103 | △ 1,933 | △ 2,517 | 55,036 | 55,621 |
| (6)リスク・アセット等 | 531,591 | 1,994 | 13,162 | 529,597 | 518,428 |

○ 荘内銀行【連結】(国内基準)

(単位：百万円)

| | 平成25年9月末 | | | 平成25年3月末 | 平成24年9月末 |
|-----------------------------------|--------------------|----------------------|----------------------|--------------------|--------------------|
| | _____ | 平成25年3月末比 | 平成24年9月末比 | | |
| (1)連結自己資本比率 (5)÷(6) | 9.98% | △ 0.39% | △ 0.72% | 10.37% | 10.70% |
| (2)基本的項目 | 41,574 | 1,757 | 2,082 | 39,816 | 39,492 |
| うちその他有価証券の評価差損(△) | — | — | — | — | — |
| (3)補完的項目<自己資本への算入額> (補完的項目) | 14,432 (14,432) | △ 3,676 (△ 3,676) | △ 4,520 (△ 4,520) | 18,109 (18,109) | 18,953 (18,953) |
| 一般貸倒引当金 | 1,629 | 123 | △ 720 | 1,505 | 2,349 |
| 負債性資本調達手段等 | 12,000 | △ 3,800 | △ 3,800 | 15,800 | 15,800 |
| 土地の再評価額と再評価の直前の 帳簿価額の差額の45%相当額 | 803 | — | — | 803 | 803 |
| (4)控除項目 | 2,944 | 14 | 79 | 2,930 | 2,864 |
| (5)自己資本 (2)+(3)-(4) | 53,062 | △ 1,932 | △ 2,517 | 54,995 | 55,580 |
| (6)リスク・アセット等 | 531,539 | 1,598 | 12,323 | 529,941 | 519,216 |

(説明資料12ページ)

5. 自己資本比率

(2) 子銀行【単体】【連結】

(訂正前)

○ 北都銀行【単体】(国内基準)

(単位：百万円)

| | 平成25年9月末 | | | 平成25年3月末 | 平成24年9月末 |
|-------------------------------|----------|-----------|-----------|----------|----------|
| | [速報値] | 平成25年3月末比 | 平成24年9月末比 | | |
| (1) 単体自己資本比率 (5) ÷ (6) | 9.28% | 0.03% | 0.01% | 9.25% | 9.27% |
| (2) 基本的項目 | 33,761 | 1,033 | 1,144 | 32,727 | 32,616 |
| うちその他有価証券の評価差損(△) | — | — | — | — | — |
| (3) 補完的項目〈自己資本への算入額〉 | 6,966 | 28 | 35 | 6,937 | 6,930 |
| (補完的項目) | (6,966) | (△195) | (△354) | (7,161) | (7,321) |
| 一般貸倒引当金 | 2,725 | 46 | 60 | 2,679 | 2,665 |
| 負債性資本調達手段等 | 2,500 | — | — | 2,500 | 2,500 |
| 土地の再評価額と再評価の直前の帳簿価額の差額の45%相当額 | 1,740 | △18 | △24 | 1,758 | 1,765 |
| (4) 控除項目 | — | — | — | — | — |
| (5) 自己資本 (2) + (3) - (4) | 40,727 | 1,062 | 1,179 | 39,665 | 39,547 |
| (6) リスク・アセット等 | 438,540 | 9,878 | 12,022 | 428,662 | 426,517 |

○ 北都銀行【連結】(国内基準)

(単位：百万円)

| | 平成25年9月末 | | | 平成25年3月末 | 平成24年9月末 |
|-------------------------------|----------|-----------|-----------|----------|----------|
| | [速報値] | 平成25年3月末比 | 平成24年9月末比 | | |
| (1) 連結自己資本比率 (5) ÷ (6) | 9.42% | 0.04% | 0.04% | 9.38% | 9.38% |
| (2) 基本的項目 | 33,844 | 1,025 | 1,149 | 32,819 | 32,695 |
| うちその他有価証券の評価差損(△) | — | — | — | — | — |
| (3) 補完的項目〈自己資本への算入額〉 | 6,945 | 40 | 43 | 6,905 | 6,902 |
| (補完的項目) | (6,966) | (△195) | (△355) | (7,161) | (7,322) |
| 一般貸倒引当金 | 2,705 | 59 | 68 | 2,646 | 2,636 |
| 負債性資本調達手段等 | 2,500 | — | — | 2,500 | 2,500 |
| 土地の再評価額と再評価の直前の帳簿価額の差額の45%相当額 | 1,740 | △18 | △24 | 1,758 | 1,765 |
| (4) 控除項目 | — | — | — | — | — |
| (5) 自己資本 (2) + (3) - (4) | 40,790 | 1,066 | 1,192 | 39,724 | 39,597 |
| (6) リスク・アセット等 | 432,868 | 9,454 | 10,950 | 423,413 | 421,918 |

(訂正後)

○ 北都銀行【単体】(国内基準)

(単位：百万円)

| | 平成25年9月末 | | | 平成25年3月末 | 平成24年9月末 |
|-----------------------------------|------------------|--------------|--------------|------------------|------------------|
| | | 平成25年3月末比 | 平成24年9月末比 | | |
| (1)単体自己資本比率 (5)÷(6) | 9.27% | 0.02% | 0.00% | 9.25% | 9.27% |
| (2)基本的項目 | 33,761 | 1,033 | 1,144 | 32,727 | 32,616 |
| うちその他有価証券の評価差損(△) | — | — | — | — | — |
| (3)補完的項目<自己資本への算入額> (補完的項目) | 6,966 (6,966) | 28 (△195) | 35 (△354) | 6,937 (7,161) | 6,930 (7,321) |
| 一般貸倒引当金 | 2,725 | 46 | 60 | 2,679 | 2,665 |
| 負債性資本調達手段等 | 2,500 | — | — | 2,500 | 2,500 |
| 土地の再評価額と再評価の直前の 帳簿価額の差額の45%相当額 | 1,740 | △18 | △24 | 1,758 | 1,765 |
| (4)控除項目 | — | — | — | — | — |
| (5)自己資本 (2)+(3)-(4) | 40,727 | 1,062 | 1,179 | 39,665 | 39,547 |
| (6)リスク・アセット等 | 438,894 | 10,232 | 12,377 | 428,662 | 426,517 |

○ 北都銀行【連結】(国内基準)

(単位：百万円)

| | 平成25年9月末 | | | 平成25年3月末 | 平成24年9月末 |
|-----------------------------------|------------------|--------------|--------------|------------------|------------------|
| | | 平成25年3月末比 | 平成24年9月末比 | | |
| (1)連結自己資本比率 (5)÷(6) | 9.41% | 0.03% | 0.03% | 9.38% | 9.38% |
| (2)基本的項目 | 33,844 | 1,025 | 1,149 | 32,819 | 32,695 |
| うちその他有価証券の評価差損(△) | — | — | — | — | — |
| (3)補完的項目<自己資本への算入額> (補完的項目) | 6,948 (6,966) | 43 (△195) | 45 (△355) | 6,905 (7,161) | 6,902 (7,322) |
| 一般貸倒引当金 | 2,707 | 61 | 70 | 2,646 | 2,636 |
| 負債性資本調達手段等 | 2,500 | — | — | 2,500 | 2,500 |
| 土地の再評価額と再評価の直前の 帳簿価額の差額の45%相当額 | 1,740 | △18 | △24 | 1,758 | 1,765 |
| (4)控除項目 | — | — | — | — | — |
| (5)自己資本 (2)+(3)-(4) | 40,792 | 1,068 | 1,195 | 39,724 | 39,597 |
| (6)リスク・アセット等 | 433,222 | 9,809 | 11,304 | 423,413 | 421,918 |

7. 中間決算補足説明資料

○平成26年3月期 第2四半期（平成25年度中間期）決算概要について

(1ページ)

1. フィデアHD

(1) 平成26年3月期 第2四半期（平成25年4月1日～平成25年9月30日）連結業績

(訂正前)

<前略>

連結自己資本比率は、劣後ローン償還やグループ全体の業容の拡大により、前年同期末比0.27ポイント低下し8.62%。連結Tier I比率は前年同期末比0.23ポイント上昇し6.77%（いずれも速報値）。2行合算（単体）の金融再生法開示債権比率は前年同期末比0.03ポイント低下し2.61%。

| | | | 番号 | フィデアHD | 前年同期(末) | 前年同期(末)比 | 同増減率 |
|------|--------|----------|-----|--------|---------|----------|------|
| <中略> | | | | | | | |
| 【連結】 | 自己資本比率 | 自己資本比率 | (7) | 8.62% | 8.89% | △0.27% | |
| | (速報値) | Tier I比率 | (8) | 6.77% | 6.54% | 0.23% | |

<後略>

(訂正後)

<前略>

連結自己資本比率は、劣後ローン償還やグループ全体の業容の拡大により、前年同期末比0.28ポイント低下し8.61%。連結Tier I比率は前年同期末比0.23ポイント上昇し6.77%。2行合算（単体）の金融再生法開示債権比率は前年同期末比0.03ポイント低下し2.61%。

| | | | 番号 | フィデアHD | 前年同期(末) | 前年同期(末)比 | 同増減率 |
|------|--------|----------|-----|--------|---------|----------|------|
| <中略> | | | | | | | |
| 【連結】 | 自己資本比率 | 自己資本比率 | (7) | 8.61% | 8.89% | △0.28% | |
| | (速報値) | Tier I比率 | (8) | 6.77% | 6.54% | 0.23% | |

<後略>

(2ページ)

2. 荘内銀行

(1) 平成26年3月期 第2四半期（平成25年4月1日～平成25年9月30日）単体業績

(訂正前)

<前略>

単体自己資本比率は、劣後ローン償還や業容の拡大等により、前年同期末比0.74ポイント低下して9.98%（速報値）。

| | | | 番号 | 荘内銀行 | 前年同期(末) | 前年同期(末)比 | 同増減率 |
|------|--------|----------|------|-------|---------|----------|------|
| <中略> | | | | | | | |
| 【単体】 | 自己資本比率 | 自己資本比率 | (25) | 9.98% | 10.72% | △0.74% | |
| | (速報値) | Tier I比率 | (26) | 7.82% | 7.62% | 0.20% | |

<後略>

(訂正後)

<前略>

単体自己資本比率は、劣後ローン償還や業容の拡大等により、前年同期末比0.74ポイント低下して9.98%。

| | | | 番号 | 荘内銀行 | 前年同期(末) | 前年同期(末)比 | 同増減率 |
|------|--------|----------|------|-------|---------|----------|------|
| <中略> | | | | | | | |
| 【単体】 | 自己資本比率 | 自己資本比率 | (25) | 9.98% | 10.72% | △0.74% | |
| | (速報値) | Tier I比率 | (26) | 7.82% | 7.62% | 0.20% | |

<後略>

(3ページ)

3. 北都銀行

(1) 平成26年3月期 第2四半期 (平成25年4月1日～平成25年9月30日) 単体業績

(訂正前)

<前略>

単体自己資本比率は、内部留保の積み上げにより前年同期末比 0.01 ポイント上昇して 9.28% (速報値)。

| | | 番号 | 北都銀行 | 前年同期(末) | 前年同期(末)比 | 同増減率 |
|--|--|----|------|---------|----------|------|
|--|--|----|------|---------|----------|------|

<中略>

| | | | | | | | |
|------|--------|-----------|------|-------|-------|-------|--|
| 【単体】 | 自己資本比率 | 自己資本比率 | (40) | 9.28% | 9.27% | 0.01% | |
| | (速報値) | Tier I 比率 | (41) | 7.69% | 7.64% | 0.05% | |

<後略>

(訂正後)

<前略>

単体自己資本比率は前年同期比横ばいの 9.27%。一方、業容の拡大などがあったものの、内部留保の積み上げにより、Tier1 比率は前年同期末比 0.05 ポイント上昇して 7.69%。

| | | 番号 | 北都銀行 | 前年同期(末) | 前年同期(末)比 | 同増減率 |
|--|--|----|------|---------|----------|------|
|--|--|----|------|---------|----------|------|

<中略>

| | | | | | | | |
|------|--------|-----------|------|-------|-------|-------|--|
| 【単体】 | 自己資本比率 | 自己資本比率 | (40) | 9.27% | 9.27% | 0.00% | |
| | | Tier I 比率 | (41) | 7.69% | 7.64% | 0.05% | |

<後略>

以上